福建工程学院教务处文件
闽工院〔2017〕教62号

关于2017届毕业实践环节初期检查情况的通报
各学院：

根据教务处《关于毕业实践环节初期自查工作的通知》要求，各学院提交了2017届毕业实践环节期初检查情况各项材料，经教务处审核统计分析，现将结果进行通报。
一、基本情况

2017届校本部12个学院，共44个专业，毕业生4159名，由1014名教师指导。其中本校指导老师正高级职称101人，副高职称364人，中级职称387人，共852名；外聘指导老师正高级职称19人，副高职称57人，中级职称86人，共162人。

二、存在问题

本次毕业实践环节初期自查工作，各学院提交了《毕业实习工作计划》、《毕业实习安排表》、《毕业设计（论文）情况登记表》、《毕业设计（论文）工作情况统计表》、《毕业设计（论文）教师指导学生人数统计表》、《毕业设计（论文）工作计划》等材料，经教务处审核分析，发现各学院毕业实践环节初期主要存在的问题如下：
（一）教师指导学生人数情况

1.教师指导学生人数过多问题所涉及的专业逐年递减，情况有所改善。本次有17个专业教师指导学生人数过多，比去年27个减少了10个。存在不同程度的指导学生人数超出标准的专业有：机械设计制造及其自动化、车辆工程、材料成型及控制工程、材料科学与工程、电气工程及其自动化、电子信息工程、通信工程、计算机科学与技术、土木工程、交通工程、勘查技术与工程、城乡规划、会计学、环境工程、化学工程与工艺、物流管理、广告学等专业。根据《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》要求，理工艺科类（C级标准）：师生比为中级职称教师1:4，高级职称教师1:8；文法经管类（C级标准）：师生比为中级职称教师1:6，高级职称教师1:10。超过限定的指导学生数，须由多个导师（包括吸收行业、企业的专家，对于跨专业的选题可以吸收多个专业的教师）组成导师组，共同完成毕业设计（论文）的指导。
（二）选题情况

1．七个学院十三个专业存在选题相同，具体情况如下表：

	学院
	专业
	选题相同情况

	信息学院
	计算机科学与技术和信息管理与信息系统
	1组题目相同

	土木学院
	土木工程（建造方向）
	7组毕业设计题目相同

	土木工程（专升本）
	1组毕业设计题目相同

	勘查
	1组毕业设计题目相同

	建筑学院
	建筑学
	3组毕业设计题目相同

	城乡规划
	8组毕业设计题目均为2人合作的联合课题。

	管理学院
	工程造价
	5组题目相同，其中有1组共9人题目为《工程造价前沿论文》

	会计学、审计学
	1组毕业设计选题相同

	环境学院
	环境工程
	1组毕业设计选题相同

	人文学院
	广告学
	8组毕业设计选题相同

	设计学院
	工业设计
	5组毕业设计选题相同

根据《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》要求，毕业设计（论文）应做到一人一题，且题目总数应多于学生人数；若课题较大，需要两人或几个人合作时，必须分解为若干小课题，明确分工，使每个学生有所侧重，以利于学生在毕业设计（论文）中得到独立训练。
2．建筑学专业选题更新率78.31%，低于《福建工程学院本科生毕业设计（论文）工作条例》中选题更新率应高于80%的要求。
三、整改措施
2017届毕业设计（论文）工作，是本科教学审核评估整改的重点内容之一，请相关学院针对存在问题进行整改，提出整改方案并在一周内完成整改，于2017年4月21日前将整改情况报告纸质版上报教务处实践科（北区行政楼701室），电子文档命名为“XX学院毕业设计（论文）初期自查工作整改情况报告”发教务处实践科邮箱sjglk@fjut.edu.cn。
附件1：毕业实践环节初期自查情况汇总表
教务处

2017年4月7日